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l i l ECH Z f J E  1 M A J A  ■ Ś W I Ę T U  1 I 6 I I I B I E Z E !
Po 5-dniowej „sesji" 

sejmowej.
Już Sejm i Senat skończyły svv'c o- 

brady. Sprawnie i z niezwykłem pośpie- 
-chem załatwiono udzielenie koncesji kole­
jowej kapitałowi francuskiemu, niedopu- 
szczając żadnej innej sprawy. Pięć dni 
trwała cała sesja, a wszelkie usiłowania, 
aby na porządek obrad wprowadzić najży­
wotniejsze i .najpilniejsze sprawy, zostały 
z całą bezwzględnością unicestwione.

Przez ograniczenie treści obrad Sej­
mu do sprawy postawionej przez rząd 
na porządku dziennym, ustawodawczy o r­
gan państwowy podporządkowano władzy 
wykonawczej, pozbawiając równocześnie 
Sejm wszelkiej inicjatywy, co obok praw 
kontrolnych nad działalnością rządu i u- 
chwałenia budżetu, należy do istoty dzia­
łalności reprezentacji parlamentarnej.

Podporządkowanie się marsz. Śwital- 
skiego i większości sejmowej tym ogra­
niczającym zarządzeniom nie tylko bez 
słowa protestu, ale przeciwnie z całą gor­
liwością, dowodzi jeszcze raz, że obecnego 
Sejmu nic można uważać za reprezentację 
narodową, któraby chciała i umiała stać 
na straży swej godności, niezależności i 
równo rzędności. Sejm dzisiejszy stał się 
podrzędnym organem wykonawczym.

Protestem przeciw tej degradacji par­
lamentu były wnioski o totum  nieufności 
■dla marszałka Sejmu i dla rządu. Wnioski 
te  w dzisiejszym układzie stosunków nie 
mogły uzyskać większości w sali sejmo­
wej. ale należytym oddźwiękiem odbiły 
się" w całym kraju.

W tej nadmiernie krótkiej sesji parla­
mentarnej, odbywającej się w czasie po­
wszechnej depresji i zwątpienia, wobec 
zamierania całego życia gospodarczego, 
rząd nie uważał za potrzebne poinformo­
wać społeczeństwo o swych zamierzeniach, 
mających na celu powstrzymania postę­
pującego kryzysu. Zgłoszone przez lewicę 
sejmową wnioski, aby Sejm się zajął roz- 
paczliwem położeniem gospodąrczem i 
przedstawił środki zaradcze, wnioski w 
sprawie wielkiej i masovvej obniżki płac i 
zupełnego zamarcia robót budowlanych i 
sezonowych, spotkały się z grobowem 
milczeniem. Szef rządu nie miał w  tych 
<ck*nioslvch sprawach nic do powiedzenia.

Tak zakończyła się wiosenna sesja 
ciał ustawodawczych.

Nowy pro jek t oszczędności
kosztem pracowników państwowych, 

Pobory pracowników będę wypłacane zdołu ?
WARSZAWA, 29 kwietnia. (Tel. wł.). 

Czynniki miarodajne noszą się z zamiarem 
przeniesienia terminu wypłaty poborów 
pracownikom państw, tak, aby pracowni­
cy otrzymywali należne im pobory z dołu, 
tj. po przeprowadzeniu każdego miesiąca. 
Aby uniknąć tego, że pracownicy państwo­

wi po wprowadzeniu powyższego projek­
tu, nie otrzymywaliby poborów przez 2 
miesiące, wypłaty dokonywane będą przez 
trzy miesiące z opóźnieniem 10-dńiowem. 
I tak 10-tego jednego miesiąca, 20-tego 
drugiego miesiąca, 30-tego trzeciego mie­
siąca.

Tego rodzaju pomysł wymaga ustawy 
uposażeniowej i pragmatyki służbowej, a 
w praktyce daje rządowi buchalteryjną 
oszczędność w wysokości 90 miljonów. — 
Wraz z 15 proc. obniżką dlaje to razem 
260 miljonów oszczędności.

—o —

i s o c ja lis tó w  ży d o w s k ic h .
WARSZAWA 29 kwietnia (teł. wł.).. W 

dniu wczorajszym odbyła .się wspólna konferen­
cja warszawskiego OKR. PPS., Bundu i Poalei 
Sionu na której postanowiono wspólnie mani­

festować w dniu 1-go Maja. Jest to pierwszy 
pierwszomajowy występ socjalistów polskich ; 
żydowskich.

i. pum
W sali Izby Rękodzielniczej odbył się 

wiec niższych funkcjonariuszy państwo­
wych. — Żebraniu przewodniczyli pp.: 
Wierzbicki, ileczko i Czerkas. Po prze­
mówieniach pp. Bartoszka, Tanka. Konika 
i Zaworotnika, jednogłośnie uchwalono 
następującą rezolucję:

Zgromadzeni w dniu 26 kwietnia 1931 
roku w sali Izby Rękodzielniczej niżsi 
funkcjonarjusze państwowi stwierdzają, że 
ostatnie zarządzenie ściągnięcia 15 proc. 
z głodowych pensji odbiera im możność 
wegetacji a rodziny wtrąca w zupełną 
nędzę. Dla emerytów, wdów i sierót, bio­
rących niskie zaopatrzenie rozporządzenie 
to równa się wyrokowi śmierci głodowej.

Zebrani domagają się przeto od rządu 
uchylenia tak w wysokim stopniu krzyw­
dzącego rozporządzenia.

Zebrani domagają się cofnięcia zarzą­
dzenia o  nieprzyjmowaniu niższych funk­
cjonariuszy i urzędników na opróżnione 
stanowiska przez przejście w  stan spo­
czynku, wymarcie, czy wydalenie ze służ-

Przedstawienie popularne
w  T e a trz e  W ie lk im  w  dn iu  1 M aja .

W dniu 1 Maja o godzinie 3 popo­
łudniu wystawiona będzie w Teatrze Wiel­
kim świetna opera Offenbacha „Opowie­
ści Hoffmana" w nowej inscenizacji i 7ma- 
komitem wykonaniu artystów opery.

Bilety są już do nabycia w Księgarni 
Ludowej" przy ul. Szajnochy 2 oraz w lo­
kalu O. K. R. P. P. S. przy ul. Rutow- 
skiego 23 II p.

—o —

by, przez oo pozostali w służbie są tak 
obciążeni pracą, że do wykonania tych 
czynności muszą zatrudniać swe żony, nie­
raz dzieci.

Zebrani domagają się od gminy mia­
sta Lwowa zniżenia czynszu i uchylenia 
podatku gminnego od emerytów, wdów 
i sierót, oraz pracowników państwowych, 
będących w czynnej służbie, pobierają­
cych wynagrodzenie w niskich kategorjach 
płacy.

PODPISANIE KONCESJI.
WARSZAWA 29 kwietnia (PAT). „Gazeta 

Polska11 donosi że o ile prace nad technicznem 
przygotowaniem potrzebnych dokumentów bę­
dą zakończone, to we środę 29 hm. nastąpi 
podpisanie umowy koncesyjnej na budowę i 
eksploatację linii kkolejowej Górny Śląsk — 
Bałtyk, pomiędzy rządem polskim a konsorcjum 
francusko-polskim

—o —
POWÓDŹ NA WILEŃSZCZYŹNIE TRWA NA­

DAL.
RYGA, 29 kwietnia (PAT). W okolicy Ja- 

kobstadt wylała Dzisna na przestrzeni około 10 
kim zalewając częściowo miasteczko. Most na 
szosie pod Liwanem został zniesiony. Mostowi 
kolejowemu grozi poważne niebezpieczeństwo 
tak, że zachodzi obawa przerwania komunikacji 
na linii Ryga - Dynalmrg.

DLACZEGO ODWOŁANIE SKARG?
WARSZAWA 29 kwietnia (tel. wł.). Jak 

się dowiadujemy, do Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego wpłyną odwołania skargi ze 
strony tych magistratów, które otrzymały p-o- 
lecenje od rządu obniżenia poborów pracowni­
kom komunalnym.

[«iii h i s  liffiij
n ie  p o d o b a ?

W dzisiejszym „Kurierze Lwowskim1' w 
wiadomości pit „Zemścił się na portrecie*', czy­
tamy następującą wiadomość z  Warszawy: 

„Wczoraj wieczorem około godziny 11-tej 
jakiś mężczyzna w średnim wieku podszedł 
do szyby wystawowej „Ilustrowanego Kuriera 
Codziennego1* przy Krakowskiem Przedmieściu 
i uderzył kilkakrotnie laską zaopatrzoną w gał­
kę gumową w  szybę wystawowa. Olbrzymia 
tafla szyby pękła, a wtedy mężczyzna chwy­
cił stojący na wystawie olbrzymi portret min- 
Piłsudskiego rzuci łgo pod nogi i zaczął de­
ptać. Policja aresztowała go przyczem ̂  okazało 
się, że iest to absolwent Uniwersytetu W arszaw­
skiego. zredukowany nauczyciel w Brześciu nad 
Bugiem Stanisław Kownacki, zamieszkały o- 
becnie w Warszawie W czasie przesłuchania, 
oświadczy! on, że jest ostatnio bez stałei pracy 
j zarabia na życie lekcjami. Policja przypusz­
cza, że zaszedł tu wypadek silnego podniecenia 
nerwowego".

Wiadomość ta nie została skonfiskowana. 
Dzisiejszy krakowski „Ilustrowany Kurier 

Codzienny" zamieścił powyższą wiadomość oraz 
fotografję, dokonaną natychmiast po zajściu.

„II. Kur jer Codzienny" nie został z tego 
powodu skonfiskowany-

Wiadomość powyższą podaliśmy we wczo­
rajszym numerze „Dziennika Ludowego", ale 
została ona skonfiskowana. P. cenzor dopatrzył 
sie w niei przestępstwa.

‘ Jak wobec tego przedstawia się objekty- 
wme stanowisko cenzury lwowskiej, która jed­
nego dnia tę samą wiadomość w naszem piśmie 
podaną konfiskuje a już następnego nie widzi 
w  njei nic zdrożnego. Konia z rzędem temu 
kto takie postępowanie cenzury lwowskiej zdoła 
wytłumaczyć. __________

WARSZAWA, 29 kwietnia (tel. wł.). 
Marszałek Senatu otrzymał list otwarty 
od Wiktora Jagodzińskiego, który zapytu­
je, na jakiej podstawie senator RolleŁz BB. 
zatrzymuje mandat senatorski, mimo, że 
jest komisarzem m. Krakowa, a w’ięc płat­
nym funkcjona-rjuszem państw. Jagodziń­
ski powołuje się na art. 17 konstytucji, 
zabraniający łączenie mandatu senatorskie­
go z płatną służbą państwową.

—o —

W  K A W IA R N I „LOUVRE“ i l iu iii  oklaski ze iH jf f l itl  stroi.

t



2. __________ _______________ H “l „DZIENNIK LUDÓW,'Y" nr. 99 z dnia 30 kwietnia 1931.

Budżet m. Lwowa uchwalony.
Długa dyskusja budżetowa, prowadzo­

na w ciągu trzydniowych posiedzeń Rady 
miejskiej, zakończyła się uchwaleniem bu­
dżetu gminnego, według projektu, przed­
stawionego przez referenta p. Brzeskiego. 
Budżet został uchwalony głosami większo­
ści sanacyjnej i pokrewnych klubów. — 
Przeciw budżetowi głosował Klub PPS., 
Klub nar. żyd. (sjoniści) i Wolne Zjedn. 
Radzieckie. 'Klub Nar. (endecja) wstrzy­
mał się od głosowania:

Przebieg posiedzenia był następujący:
WSTRZYMANIE RUCHU AUTOBUSO­

WEGO DO BRZUCHOWIC.
Przed porządkiem obrad to w. Majew­

ski wniósł interpelację w sprawie wstrzy­
mania ruchu autobusów miej. dó Brzu- 
chowic i Skniłowa. Wstrzymanie tego ru­
chu przynosi dotkliwą szkodę zaintereso­
wanym kołom ludności, tern więcej, że 
w Brzuchowicach mieszka z konieczności 
wiele rodzin, nie mogących opłacać dro­
gich mieszkań we Lwowie.

W odpowiedzi wiceprez. Kolbuszowski 
oświadczył, że ze względu na deficyt, któ­
ry  grozi miastu w związku z nowemi 
Opłatami, jakie wprowadza nowa ustawa 
o  funduszu drogowym ruch autobusowy 
na linjach zamiejskich zostaje wstrzymany.

Tow. Szczyrek: A więc podatek dro­
gowy zabija ruch autobusowy.

Wiceprez. Kolbuszowski jest pełen 
aptymizmu, bo wyraził w odpowiedzi na­
dzieję, że zapewne w tej ustawie będą po­
czynione korzystne zmiany...

O OPIEKĘ NAD SZTUKĄ.
W dyskusji budżetowej, która się na­

stępnie rozwinęła, pierwszy zabrał głos 
artysta-rzeźbiarz Korczyński (Klub Intel.), 
który poddał ostrej krytyce sposób popie­
rania przez Radę miejską kultury i sztifki. 
Budżet gminny kurczy się z każdym ro­
kiem, a już aział sztuki traktowany jest 
niewspółmiernie. Teatr kosztuje około 2 
mil jony zf., gdy na wszystkie muze& i ga- 
lerje sztuki preliminowano około 300.000 
zł., z tego zaledwie 30.000 zł. na wy­
datki rzeczowe. Z promieniującego miasta 
stajemy się zapadłą dziurą, nie mamy pie­
niędzy na instytucje kulturalne, na za- 
kupno bezcennych nieraz dzieł sztuki, któ- 
reby wzbogaciły nasze muzea, tak podzi­
wiane przez obcych, choć zdarzyło się, że 
na stajnie przeznaczyło się 10.000 zł... — 
Mówca domaga się większego zaintereso­
wania się Rady tym odcinkiem, o wsta­
wienie pewnych kwot na zakupno dzieł 
sztuki i stawia wniosek o oddanie budyn­
ku miejskiego opróżnionego przez gimn. 
Królowej Jadwigi po odpowiedniej adap­
tacji na pałac sztuki i bibljotekę publ.

OSZCZĘDNOŚCI NA NAJBIEDNIEJ­
SZYCH.

Tow. dr. Seidl zwraca uwagę na szko­
dliwe oszczędności w dziedzinie opieki 
społecznej. Czyni się oszczędności na wy­
żywieniu dzieci w Zakładzie sierót przy 
ul. Radeckiej i na nieuleczalnych w Za­
kładach miejskich, razem na 65.000 z ł.! 
Akcja zapomogowa prowadzona przez 
opiekunów społ., również z powodu obni­
żenia dotacyj natrafia na duże' trudności. 
Wobec tego tow. Seidl domaga się pod­
wyższenia tej sumy z 126.000 zł. na 221 
tys. zł., podwyższenia pomocy dla bezro­
botnych, nie pobierających zasiłków oraz 
wstawienia do budżetu pewnych kwot na 
wychowanie fizyczne1 młodzieży i sport. 
Chodziłoby o utworzenie i utrzymanie 
kilku placów zabawowych dla dzieci i na 
organizacje sportowe, w pierwszym rzę­
dzie robotnicze, jako najmniej zasobne.
65 PROCENT BUDŻETU NA WYDATKI 

NIEPRODUKTYWNE.
Z dalszych głosów wymienić należy 

przemówienie prof. Chlam tacza (Wolne 
zjedn. radź.), który stwierdza, że cały bu­
dżet skonstruowany jest pod1 znakiem o- 
szczędności, jedina tylko pozycja jest tu 
niezachwiana, a to pozycja na spłatę dłu­
gów, która wynosi 5 milionów zł. 65 projc. 
budżetu idzie na wydatki nieproduktywne, 
to jest administrację i na pokrycie d łu ­
gów! Prof. Chlamtacz mówi dalej o najcty- 
miernych wydatkach na teatr, który prze­
stał spełniać swą rolę, do jakiej został 
przeznaczony, następnie omawia sprawę 
samorządu, któremu Konstytucja zapewnia 
swobodę. Dziś samorządy zostały zawie­
szone na kołku, a w dodatku władze nad­
zorcze zatwierdzając budżety gminne i 
inne uchwały Rady miejskiej wkraczają w 
ich celowość zamiast ograniczać swe funk­
cje oo stwierdzenia, czy uchwały Rad 
gminnych są legalne czy nie.

Polemizując z wywodami dr. Nowak-

Przygodzkiego stwierdza mówca, że wy­
kazem solidarności mandatarjuszy, z ogó­
łem ludności i jpj potrzeb nie może być 
mandat z uprzejmości p. wojewody. Poza 
wyborami — mówił prof. Chlamtacz — 
niema innego sposobu pełnienia mańdatu 
w imieniu społeczeństwa.

P. Deszberg (KI. gosp.) narzekał na 
brak budynków szkolnych, jeden z nich 
grozi zawaleniem...

Tow. Szczyrek: A ile rząd daje dla 
szkó ł?

P. Deszberg: My mówimy o mieście.
Tow. Szczyrek: Niech rząd daje kre­

dyty, to będą szkoły...
P. Deszberg oburza się dalej na go­

spodarkę w przedsiębiorstwach gminnych, 
które jego zdaniem, obracają wszystkie 
dochody na płace swych pracowników.

Tow. Szczyrek: To w szkołach tak 
jest, panie profesorze. (Wesołość).

Tow. Temnicki im. ukr. socj. dem. 
stwierdza, że ani Prezydjum, ani Rada m. 
żadnych starań nie poczyniły w kierunku 
przywrócenia samorządu. Zaznacza, że bu­
dżet całeim swein ostrzem swej kompresji 
zwracca się przeciw proletariatowi. Kro­
cie tysięcy idzie na teatry, administracja 
pochłania olbrzymie sumy, — natomiast 
ścieśniono pozycje na budownictwo na in­
westycje, wskutek czego naraża się na 
bezrobocie tysiące robotników. Skreślono 
subwencje na zaopatrzenie, na książki, na 
dożywianie dziatwy szkolnej, co jest dal­
szym dowodem, że ostrze budżetu zwraca 
się przeciw proletarjatowi. Mówiąc o po­
krzywdzeniu ludności ukraińskiej mówca 
przytacza jako drastyczny przykład, że 
gdy na teatr miejski przeznacza się po­
nad 1 miljon zł., na teatr ukraiński zna­
lazło się zaledwie 5 tys. zł. Na lecznicę 
ukraińską, która przecież leczy wszystkich, 
bez różnicy narodowości, również nie 
przeznaczono . subwencji. Nie uwzględnio­
no dalej żądań klubów ukr. w sprawie do­
puszczenia dó obrad języka ukraińskiego, 
wogóle traktuje się po macoszemu postu­
laty ludności ukraińskiej. Mówca w zakoń­
czeniu oświadczył, że będzie głosował 
przeciw budżetowi.

Przemawiał dalej dr. Domaszewicz 
(Zesp. Stu), dr. Decykiewicz (Ukr.), dr. 
Poratyński, Maksymowicz, Bilbel, Orn- 
stein. nakoniec red. Mejbaum (Zesp. Stu),

L1SBONA, 29. 4. (PAT). Półurzędó- 
wy komunikat stwierdza, że wojska rzą­
dowe wylądowały na Maderze w odległo­
ści 20 km. od Funchalu, w celu usunię­
cia posterunków ustawionych tam przez 
powstańców. Garnizon jednego z poste-

WILNO, 29. 4. (PAT). W ciągu dzi­
siejszej nocy poziom wodiy na Wilji o- 
padł. Po ustąpieniu wód widoczne są 
wielkie spustoszenia wyrządzone przez po­
wódź. W lasach położonych w okolicy 
zwierzyńca i Zakrętu leży kilkadziesiąt 
d!rzew wywróconych przez wezbrane fale, 
a ziemia na przestrzeni kilku ha obsunę­
ła  się. W! posiadłości uniwersyteckiej na 
Zakręcie powódź zniszczyła wzorowe in- 
spekto.

WILNO, 29. 4. (PAT). Zorganizowano 
tu komitet obywatelski pomocy ofiarom 
powodzi, który ogłosił w prasie wileń­
skiej odezwę do społeczeństwa. Na wstę-

który mówił dziwnie osobliwe rzeczy, jak 
np. że państwo nasze jest demokratyczne 
i dlatego nie potrzeba nam samorządu. — 
P. Mejbaum zakończył swe przemówienie 
oświadczeniem, że lepiej być mianowanym 
przez wojewodę, niż wybranym przez ja­
kichś obywateli.

„Jacyś" obywatele może sobie te sło­
wa zapamiętają.

Po dyskusji referent gener. budżetu 
dr. Brzeski w swem resume podkreślił, że 
wchodzą u nas w życie ustawy, które u- 
chwała się bez przemyślenia i bez zasięg­
nięcia opinji talkich instytucyj, jak Izby 
przemysłowo-handlowe. Jedną z tajkich 
jest ustawa o funduszu drogowym. Auto­
busy, które mają zapobiegać nędzy miesz­
kaniowej (np. w Brzuchowicach mieszka 
wiele ludzi, mających pracę we Lwowie) 
tracą możność egzystencji, bo muszą pła­
cić po 100 zł. dziennie podatku!

Tow. Szczyrek: Praktyczna ilustracja 
przemówienia p. Mejbauma.

W głosowaniu przyjęto wszystkie 
wnioski i rezolucje, proponowane przez 
referenta, m. in. przyjęto następującą re­
zolucję tow. Szczyrka:

Tymcz. Rada miejska miasta Lwowa 
zwraca się do rządu i ciał ustawodaw­
czych z przedstawieniem, że Lwów po 12 
latach państwowości polskiej nie ma jesz­
cze nowoczesnego i na polskich usta­
wach opartego samorządu miejskiego. — 
Ludność Lwowa nie miała jeszcze ani razu 
możności wybierania reprezentacji i władz 
komunalnych.

W po do bn cm położeniu jest cały b. 
zabór austrjacki. Brak samorządu jest 
krzywdą, wyrządzoną obywatelom tej 
dzielnicy, jest ograniczeniem ich praw.

Domagamy się ustaw samorządowych, 
któreby mieszkańców tej dzielnicy zrówna­
ły w prawach z resztą Polski.

Wniosków tow. dr. Seidla nie przy­
jęto.

POMOC DLA WILNA.
Nakoniec jednogłośnie uchwalono 

wniosek dr. Poratyńskiego w sprawie wy­
asygnowania na rzecz ofiar powodzi w 
Wilnie 5 tys. zł.

! Na tem o godz. 23.45 zakończyły się 
obrady.

ranków w sile 73 ludzi został rozbity 
przez wojska rządowe. Artylerja wojsk 
powstańczych ostrzeliwała okręty rządo­
we, lecz artylerja rządowa działając z wo- 
dnopłatowców, zmusiła pdwstańców do 
ustąpienia.

13 I l t o s i i .
pie odeźwa opisuje klęskę powodzi skut­
kiem której ucierpiało- z górą 10.000 osób.

DZISNA WZBIERA...
WILNO, 29. 4. (PAT). Z powiatu 

dzisnieńskiego i brasławskiego nadchodzą 
w dalszym ciągu groźne wiadomości, gdyż 
poziom wody na Dzisnie podnosi się stale! 
i josiągnął już 12 metrów, ponatil stan 
normalny. Miasto Dzisna jest zalane. W e­
dle dotychczasowych obliczeń w samym 
powiecie dzisnieńskim 5.000 osób pozosta­
ło bez dachu. Również groźna jest sytua­
cja w pow. brasławskim, gdzie ilość mie­
szkańców pozbawionych dachu nad głową 
wynosi około 3.000.

MICHELIN n c w y  t y p  o p o n ,  beki wzmocnione i zabezpieczone 
poleca w s t o l d  t r a m d a , lwów, Podleskiego l

M  l i n i i  „ l i n i i  L i m u "  i  r.
Wczoraj znów został skonfiskowany . na, fala'1, „Demonstracja nauczyciela w 

„Dziennik Ludowy". — Ołówek cenzora Brześciu nad Bugiem", oraz „To i owo" 
skreślił w całości artykuły p. t . : „Powrot- | —o—

Druga sesja  nadzw yczajna S e jm u ?
• WARSZAWA, 29 kwietnia. (Teł. wł.j. 

W kołach sejmowych krąży uporczywie 
pogłoska, że z końcem maja zwołana ma 
być druga nadzwyczajna sesja Sejmu. Te­

matem obrad ma być pragmatyka służ­
bowa oraz ustawy samorządowe. Sesja 
ta  nastąpić ma w każdiym razie po ze­
braniu Ligi Narodów,

N a  Maderze wre już walka

Zbiórka TUR
na o ś w ia tę  ro b o tn ic zą

W dniu 1-go maja odbywać się bę­
dzie w całym kraju zbiórka publiczna na 
rzecz oświaty robotniczej, prowadzonej 
przez Towarzystwo Uniwersytetu Robot­
niczego.

W obecnym ciężkim, pełnym zmagań* 
momencie, wobec szalejącego bezrobocia, 
Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego 
pozostawione swoim własnym siłom, 
w środki nie obfituje.

Towarzysze i Towarzyszki! W dniu 
1-go Maja swoim skromnym datkiem 
przyczynicie się do powiększenia fundu­
szów T. U. R. Niechaj Oddziały T. U. R. 
jaknajskrupulatniej przygotują zbiórkę. — 
Niech kwestarki i kwestarze nie żałują 
trudu i dotrą z puszkami do każdego, 
kto jest związany z ruchefn robotniczym. 
Niech każdy życzliwie usposobiony dla 
klasy robotniczej nie mija obojętnie kwe­
stujących, lecz składa swój datek, zdając 
sobie sprawę z tego, że składa go dla 
wielkiego celu.

Prezydjum Zarzdąu Gł. T. U. R.

Zebranie komitetu zbiórki 
w dniu I Maja.

Zebranie Komitetu Zbiórki 1-szo Majo wet 
T. U. R. odbędzie się we czwartek o .godz.. 
7-mej w lokalu ul. Rulewskiego 23, II. — 
Uprasza się towarzyszki i towarzyszy skłon­
nych do poinożenia zbiórce o zgłaszanie się w 
tym czasie po odbiór puszek.

Referenci Komitetu Oljwedowep
na dzień 1 Maja na prowincji,

BORYSŁAW: tow Markowski W.
DROHOBYCZ: tow. dr. Herschtal.
STRYJ: tow. Kobak.
SKOLE: tow P iasttun.
CHODORÓW: tow. Haduch.
SAMBOR: .tow. Górski Fr.
KAŁUSZ: tow Ermieh.
STANISŁAWÓW: tow. dr. Dreoiewi.cz.
BITKÓW - NADWORNA: tow. A. H ie-.
DOLINA - WYGODA: tow. KulLczycki.

TiaiiczBa l i n i i  1 m m l
WARSZAWA, 29 kwietnia. (Tel. wf.)„. 

St ras zna katastrofa zdarzyła się wczoraj 
na Wiśle pod Modlinem, podczas ćwidzeń 
saperskich szkoły podchorążych rezerwy 
piechoty w Zambrowie. Gdy 12 podchorą­
żych znalazło się koło mostu kolejowego, 
tratwa, na której jechali, zaczęła nagłe 
tonąć. Jedni rzucili się do wody i płynąc 
dó brzegu usiłowali się ratować, inni kur­
czowo trzymali się tratwy. 3 podchorą­
żych utonęło. Zwłok nie odnaleziono.

W falach rzeki zginęli : Paweł Krusche 
z Warszawy, Jan Skiba z Warszawy. Ste­
fan Kaluciński z Poznania.

l i i i  l i i i  l i i l i K
Prof. H olzknecht, znany roentgenolog wie­

deński poddał się operacji ręki z powodu po­
nownego oparzenia promieniami Roentgena.

Uczony ten kilkakrotnie przechodzi} już ope­
rację prawei ręki, po których pozostały nu t 
tylko szczątki palców. Obecnie. musiano ampu­
tować i te szczątki

Stan jego nie budzi obaw. Obecnie Iprzygo- 
towuje się dla niego protezę, która umożliw# 
mu mimo amputacji, dalszą pracę naukowy.

la n i sili® z iizsis.
ŁÓDŹ, 29. 4. (PAT). Praga podaje 

wiadomość o pozbawieniu na wczoraj­
sze m posiedzeniu magistratu wiceprezy­
denta dra Wielińskiego stanowiska zastęp­
cy prezydenta miasto, które dr. Wielió- 
ski pełnił od trzech i pół lat. Krok ten 
pozostaje w związku z wystąpieniem dir& 
Wielińskiego z Polskiej Partji Socjali­
stycznej. Stanowisko zastępcy prezydenta 
miasta powierzono wiceprezydentowi Ra- 
falskiemu. i

PRZED WYBOREM PREZYDENTA 
FRANCJI.

PARYŻ, 29. 4. (PAT). Prezydent Se­
natu Domergue oświadczył wczoraj, że 
będzie kandydował na stanowisko prezy­
denta republiki. Jest to więc pierwsza 
kandydatura, którą oficjalnie zgłoszono. 
Co do Brianda nie wiadomo jeszcze jakie 
są jego zamiary.

BERENGUER W WIĘZIENIU.
MADRYT, 29. 4. (PAT). Generał Be- 

renguer został osadzony w więzieniu. Ja­
ko obroońcę wybrał sobie brata słynnego 
lotnika Mello Franco.

—o —



„DZIENNIK LUDOWY11 nr. 99 z onia 30 kwietnia 1931. 3

Już po taniości!
Zboże drożeje gwałtownie a w nie­

których częściach kraju okazał się nawet 
brak żyta. Drożeje także bydło i trzoda 
chlewna, drożeje mleko, kasze, krupy itp.

Przez jakiś czas artykuły te, istotnie 
pierwszej potrzeby, były tańsze — ale 
był to skutek ich nadmiernej podaży na 
rynkach, a nie jakiegoś programu, jakie­
goś pracowicie obmyślanego planu, mą­
drej, przewidującej polityki gospodarczej. 
Nie, tak zwana „fala taniości1* równie nie­
spodzianie zalała kraj, jak obecnie fale 
Wiiji i innych rzek i rzeczułek zalały 
Wilno oraz jego okolice. Poprostu ta „fa­
la taniości11 była niespodzianką, która dla 
jodjnych (sprzedawców) okazała się kata­
strofalną, konsumentom zaś sprawiła kró­
tkotrwałą radość a dla rządu oraz więk­
szych i mniejszych rekinów kapitalistycz­
nych stała się pretekstem do gw ałtow ­
nej zniżki poborów i zarobków.

Rząd postanawiając zniżkę poborów 
pracowników państwowych od' 1 maja, o- 
głosił wszem wobec, że znosi dodatek 
15 procentowy, jaki przed czterema laty 
z powodu ogólnej drożyzny wprowadził. 
Ponieważ teraz — jak decydujące czyn­
niki wyjaśniają — drożyzny już nie ma, 
„gdyż akcja min. Prystora została zakoń­
czona poważną obniżką cen wszystkich 
prawie artykułów", zniesienie tego do­
datku zdaniem rządu jest zupełnie uza­
sadnione.

Pierwszy maja, to jest dzień katastrofy

dla pracowników państwowych. Drożyzna 
stale wzrasta. Jeżeli w miesiącu maju nie 
osiągnie ona jeszcze poziomu z przed lat 
czterech, to niezawodnie i nieuchronnie 
przyjdzie ona w następnych miesiącach.

A co będzie wtedy ? Co stanie się, je­
żeli wskaźnik drożyźniany pomimo róż­
nych sposobów wykaże zwyżkę cen ? Czy 
rząd cofnie swe zarządzenie ? ? Nie ulega 
wątpliwości, że ten rząd tego nie u- 
czyni, bo budżet „akurat11 zawodzi, zmniej­
szają się i jeszcze bardziej będą się zmniej 
szać wpływy z podatków, mocno zawodzą 
monopole, koleje itp. Rząd obecny, nie 
mogąc i nie umiejąc opanować trudkiości 
nie cofnie s w e g o  zarządzenia, które w 
łatwy sposób zmniejsza wydatki skarbu 
państwa blisko o 200 miljonów.

Ale czy nie należało, wprowadzając 
taką katastrofalną zniżkę poborów, znaleźć 
bardziej przekonywujący a mniej zawo­
dny argument niż... potanienie życia w 
Polsce ?

Niezawsze jest dobrze, jeżeli ludzie 
zależni zorjentują się w sytuacji.

KGŁDBY, materace, pościel po cenach naj­
tańszych poleca firma H. DRŻAŁA, Lwów. el. 
Cborażczyzna 5, (Obok kina Apotio). Przera­
bia kołdry po 6 zł., materace po 8 zł. 130.

HERBATA RIEDLA

Ilirow ie rewolucji i i f i s i j .
GALAN 1 HERNANDEZ.

Jaca — to miejscowość, gdzie w  gru­
dniu ub. roku wybuchł bunt republikań­
sko nastrojowych oddziałów wojskowych, 
który zakończył się nieszczęśliwie. Nazwa 
tego miasta jest obecnie symbolem a bo­
haterowie jego są zapisani głęboko w ser­
cach rewolucyjnego ludu Hiszpanji. Na 
licznych miejscach w Madrycie napisy u- 
przytamniają tragiczny epizod z miasta 
Jaca. Na cokule, z którego zwalono po­
mnik królowej Izabeli 11., postawiono po­
sąg wolności z czerwoną czapką jakobiń­
ską a pou spodem umieszczono napis: 
„Pierwszy pomnik republiki ku uczczeniu 
pamięci naszych męczenników z Jaca11. 
W cudownym parku El Retiro wznosi się 
olbrzymi ohydny w stylu posąg konny 
Alfonsa XII. Obecnie na jego białych mar­
murowych tablicach wymalowane są li­
tery: „Pamiętajcie o męczennikach z Jaca, 
pamiętajcie o Galanie i Hemandezie11! 
A pod tein prymitywnie wymalowana tru ­
mna, przypomina, że obaj umarli za wol­
ność.

Fotografje bohaterów sprzedaje się 
jako pocztówki, umieszcza się w powiększę 
niu za szybami wystawowemi jako przed­
mioty do nabycia dla ozdoby pokoju; 
przylepia się. na pomnikach byłych kró­
lów, na murach pałaców, przypina dó dy­
wanów i czerwonych chorągwi, wywie­

szanych z balkonów i okien ulic, któremi 
posuwają się pochody demonstracyjne. 1 
przed temi fotografiami dziesiątki tysięcy 
obnażają głowy...

Na wniosek socjalistycznej mniejszości 
madrycka rada miejska postanowiła jeden 
plac i ulicę, dotychczas noszące imiona 
królów ,nazwać placem i ulicą Galana i 
Hernandeza. Rząd przyznał matce Galana 
i wdowie oraz córce Hermandeza wysoką 
pensję, a równocześnie zarządził udziele­
nie obu rozstrzelanym wyższego stopnia 
wojskowego — tak jakby żyli i służyli 
w armji republikańskiej.
ROZSTRZELANI NA ROZKAZ KRÓLA.

Główny organ partji socjalistycznej 
„Socialista11, na podstawie wiarygodnych 
informacji stwierdza, że pełną odopowie- 
dziabiość za śmierć obu bohaterów ponosi 
ekskról Alfons. Tragiczny ten epizod miał 
następujący przebieg:

Dnia 14 grudnia podczas rady gabi­
netowej zgłosił się telegraficznie do pre- 
mjera Berenguera komendant Saragossy, 
który zakomunikował mu, że w tej w ła­
śnie chwili kapitanowie Galan i Hernan- 
dez zostali skazani na śmierć.

— Dobrze — odrzekł Berenguer, — 
proszę poczekać, za chwilę oznajmię panu 
uchwałę rady ministrów.

t .  pośród ministrów trzech sprzecityia-
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Protestacyjne zgromadzenie
kolejarzy stanisławowskich.I Czy p rzekonałeś swego I 

s ą s i a d a ,  że popieranie I  
pism a robotniczego leży I 
w jego własnym in te re s ie ?  j

U l i  1 i t ó i i w  i i i
Do pewnej drukarni przychodzi Jeden z 

3Utorów poważniejszego dzieła a przywitaw­
szy się i załatwiwszy swoją sprawę, skiero­
wuje rozmowę na temat dzisiejszych stosunków.

— No, .panie Franciszku — mówi ów doktor 
do kierownika zecerni — teraz już na 1 Maja 
pójdziemy razem w Jednym szere<gu!

— Czy uważa pan doktor, że urzędnicy na­
prawdę wezmą udział w naszem święcie?

— Naturalnie! Sami nas pchają ku socja­
lizmowi. Pracowałem na moje dwa awanse p ra ­
wie 25 lat, a dziś, za jednym zamachem mam 
stracić w pensji właśnie tyle, ile przyniosły 
mi te awanse. *

Jeden z moich znajomych, który za doko­
naną robotę miał podjąć należytość u właści­
ciela kamienicy i składu opału, po kilkakrot­
nym urgensie otrzymał taką propozycję:

— Proszę pana, pieniędzy nie mam, bo mnie 
n-e płacą ludzie. Nędza jest wielka, nie mam 
umienia wyrzucać ludzi na bruk z kamienicy. 

Może pan zamiast pieniędzy weźmie sobie drze­
wa i węgla na zimę.

— Dobrze, panie, ale do zimy jeszcze daleko 
a ja mam również płatności a co najgorsze — 
podatki.

— Cóż mam robić, towarem pana spłacę 
cały dług pieniędzy nie dam, bo nie mam. 
Bierz pan drzewo i węgiel, bo może i tem 
przestanę handlować właśnie z braku pienię­
dzy.

— Zgoda, przyślij mi pan drzewo i wę­
giel. *

Ulicą Żółkiewską szedł jeden z bezrobotnych 
monterów. Spotkał się ze swoim kolegą i tak 
nam  się skarży:

— Już piąty tydzień jestem bez żadne, za­
pomogi. Wybrałem z Biura Nędzy ustawowy 
zasiłek. Żona kłóci się ze mną, że mi się rob,ć 
nie Chce. a tu roboty nigdzie ani na lekarstw o 
dostać n ie  mogę. Z domu ani co sprzedać, ani 
co zastawić. Wyniszczyłem się zupełnie. Cze­
kam może się poprawi sytuacja na rynku pracy. 
Codziennie zaglądam na giełdę (Wały Hetmań­
skie) i nic i nic. Dokąd tak będzie, nie wiem 
A dzieci chcą jeść...

— Cóż ja ci poradzę. Na jeden, dwa dni 
najwyżej dam ci robotę. Parkan się wali. Roz­
bierz go i postaw ja ci zapłacę. Bądź zdrów 
a przyjdź Jutro do mnie. •

Jako opiekuna społecznego, odwiedzają mię 
moi biedni z rejonu, zapytując o zasiłek za 
kwiecień. . .

— Proszę pana, dziś już 20 a Jeszcze nic 
nie dostałam.

— Nie było jeszcze posiedzenia.
—- Dobrze, ale z czego żyć mamy ?... Z 

komisarjatu odsyłają mię do pana, a pan mówi 
że jeszcze posiedzenia nie . było. Proszę Już 
zrobić raz to posiedzenie, bo z głodu umrzemy...

Byłem dziś w komisariacie, by dowiedzieć 
się, kiedy będą pieniądze. Otrzymałem odpo­
wiedź • od komisarza, że magistrat jeszcze nic 
nie wie, bo budżet nie jest uchwalony. Jak 
tylko pieniądze nadejdą do komisarjatu, z a ­
wiadomi się przewodniczącego a ten zawezwie 
pisemnie wszystkich opiekunów na posiedze­
nie. . .

Dobrze, ale ludzie mrą z  głodu. Świetny 
iagistratie możeby tak przyspieszyć uchwa­

lenie budżetu, by ludziom głodnym wydać tycb 
kilka bonów żywnościowych...

fldam Bober.

Dnia 24 kwietnia br. w szczelnie wy­
pełnionej sali Z. Z. K. w Stanisławowie 
odbyło się olbrzymie protestacyjne zgro­
madzenie kolejarzy, na którem przewo­
dniczył tow. Kliś Stanisław a sekretarzo­
wał Wiatrowski Roman.

Po zagajeniu zgromadzenia udzielił 
przewodniczący głosu tow. Mastkowi Mie­
czysławowi, którego ukazanie się na sali 
wywołało olbrzymi entuzjazm, przejawia­
jący się w powstaniu przez obecnych z 
miejsc, długotrwałych oklaskach i okrzy­
kach na cześć więźnia kazamat brzeskich. 
Tow. Mastek w blisko dwugodzitinem 
przemówieniu omówił obecne ciężkie po­
łożenie kolejarzy, które dochodzi przez 
obniżenie płac do poziomu tragizmu i Wy­
kazywał, gdzie leży przyczyna zła, która

nielitościwie smaga ogół pracowników 
państwowych. Referat ten wygłoszony z 
ogromną swadą i nadżwyczaj starannie 
opracowany, przyjęło zgromadzenie burzą 
oklasków', uchwalając stosowną rezolucję 
protestacyjną.

Do punktu drugiego w sprawach obec­
nych przemawiał tow. Uchman Stefan, na­
wołując w końcu do masowej demonstra­
cji w dniu 1 maja ogół pracoxvników, by 
tem wykazać żywiołowy protest prze­
ciwko obniżaniu płac pracowniczych i u- 
krócaniu ilości roboczych dni pracy. Okrzy 
kami na cześć klasoxvego Związku Z. Z. 
K. i święta 1-szo Majowego zakończono 
to imponujące zgromadzenie, jakiego Sta­
nisławów- dawno nie widział.

ło się wykonaniu wyroku śmierci, nato­
miast minister Rodriguer de Yiguri doma­
gał się śmierci dlta. skazanych. W tejże 

. chwili oznajmiono mu, że wzywa go tele- 
| fon z pałacu królexxrskiego.

-- Jaki wyrok Wyda! sąd połowy? 
! — zapytał król.

— Kara śmierci dla Galona i Hernan­
deza. Inni skazani na więzienie.

— Czy nie wykonano jeszcze wyroku ?
— Jeszcze nie, najjaśniejszy panie.
— Na co czekacie ?
— Musimy wypłynąć na kilku mini­

strów, którzy są za ułaskawieniem.
— Poa żadnym warunkiem! Trzeba 

poskromić tłuszczę ! Musi popłynąć krew ! 
Powiedz pan Berenguerowi, by bez wa­
hania xvypełnił mój rozkaz. Adieu!

Po tem oświadczeniu większość rady 
ministróxx- zadecydowała wykonanie wy­
roku. Berenguer połączył się telefonicz­
nie z komendantem Saragossy:

— Rząa Jego Królewskiej Mości za­
twierdza wyrok sądu poloxvego. Ma być 
natychmiast xvykonany.

Rozkaz ten nadszedł o godzinie dru­
giej popołudniu. W 40 minut potem roz­
strzelano bohaterów.

Znana ze swej taniości i solidności
f i r m a  351

„ELEKTR0BŁYSK“
Lw ów, S k a rb k o w sk a  4
- naprzeciw Kina ,,LEW“ poleca -

pc W e  z i iż o iy th  m a t t :
LAMPY, ŻYRANDOLE, ŻARÓWKI, 
MATERJAŁY elektryczne i radjowe

I Osławiona l io p i l s la  ml sadem.
I WARSZAWA 29 kwietnia (teł. wh). Wczo­

raj odbyć się miał proces osławionej Johanny 
Wielopolskiej przeciw Adolfowi Nowaczyńskie- 
mu Treścią rozprawy są zarzuty wysunięte 
przez p. Nowaezyńskiego, że Wielopolska zo­
stała usunięta z „Głosu -Prawdy" za konszachty 
z właścicielami kin że za zasługi pisarskie dla 
pdłsudczyzny otrzymała resztówkę w Wielkopoi- 
sce. majątek ten zniszczyła, nie płaciła ralt 
dzierżawnych i zato została usunięta. Wielo­
polska powołała jakko świadków wiceministra 
Koca, redaktora Miedzińskiego, oraz dyrektora 
biur filmowych. Nowaczyński zgłosił się na roz­
prawę osobiście, do procesu jednak nie doszło 
gdyż nie zjawili się świadkowie pani W ielo­
polskiej.

Stany Zjednoczone w ydalaja im igrantów .
N. JORK, 29. 4. (PAT). Celem ulżeniu 

bezrobociu władze Stanów Zjednocz, we 
wzmożonleni tempie wydalają z kraju nie­
legalnie przebywających w Ameryce cu­
dzoziemców. Obecnie przystąpiono do wy­
dalenia 30.000 francuskich Kanadyjczyków, 
którzy nielegalnie przebywają w Stanach 
Nowej Anglji.

— o—

P O L S K A  P A R T J A  S O C J A L I S T Y C Z N A .

TOWARZYSZE I TOWARZYSZKI!

1 M A J A
dzień święta proletariackiego przypomina klasie robotniczej jej wielkie obo­

wiązki wobec własnaj przyszłości i rzuca światło na drogę wiodącą ku naszym 
celom: pełnej demokracji i socjalizmowi.

I w tym roku twardej rzeczywistości, w roku nędzy i bezrobocia, klasa ro­
botnicza spełni swój obowiązek. Powstrzymaniem się od pracy, i masowym udzia­
łem w zgromadzeniu i pochodzie da dowód swojej wierności, świadomości klaso­
wej i politycznego wyrobienia.

PROGRAM:
Goaz. 7 rano: Pochód orkiestr robotniczych przez ulice miasta.
Gokłz. 9.30 rano: Zbiórka w lokalach organizacyj zawodowych, skąd xvy- 

marsz ze sztandarami na plac Gosiewskiego, gdzie o godz. 10.30 odbędzie się

U R O C Z Y S T E  Z G R O M A D Z E N I E
z porządkiem dziennym:

1. Przeciwko zamachom na demokratyczny ustrój państwa,
2. O pokój i międzynarodowe braterstwo ludów,
3. Walka z kryzysem gospodarczym i bezrobociem.
Po zgromadzeniu pochód ulicami miasta pod Teatr Wielki.
O godz. 3 popoł. odegraną zostanie w Teatrze Wielkim po cenach najniż­

szych opera „Opowieści Hoffmana.
O godz. 3 popoł. na boisku Rob. Związku Stowarzyszeń Sportowych odbę­

dą się zawody sportowe drużyn robotniczych.
W dlniu 1 Maja odbywać się będzie zbiórka na cele „Oświaty Robotniczej 

T. U. R.“
TOWARZYSZE I TOWARZYSZKI!
Dołóżmy starań, ażeby święto nasze wypadło jak najokazalej.
NIECH ŻYJE 1 MAJ!
NIECH ŻYJE SOLIDARNOŚĆ ROBOTNICZA!
NIECH ŻYJE P. P. $.!

Okręgowy Komitet Robotniczy P. P. S. Lwów.
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Katalonja.
K talon ja, jedna z prowincji półwyspu 

iberyjskiego ze stolicą Barceloną w wiel­
kim dniu 14 kwietnia br. odniosła po­
dwójne zwycięstwo: ten dzień był dniem 
jej trjumfu nad znienawidzoną monarchją 
i trjumfu jej narodówej wolności. Gdy 
14 kwietnia proklamowano w Hiszpanji 
republikę, w Barcelonie ogłoszono repu­
blikę katalonską. Katalonja, językiem i 
kulturą odmienna od reszty Hiszpanji, 
pragnie zachować swą pełną suwerenność 
narodowy, którą posiadała przed wieka­
mi, zanim została podbita przez Madryt. 
Nie wzbrania się mimo to przystąpić do 
iberyjskiej republiki federacyjnej — ale 
jako" równy z równymi, przy zachowaniu 
swęj kulturalnej autonomji i swobody sa­
mostanowienia o sobie. 72-letni naczelnik 
„państwa katalońskiego"', pułkownik Ma­
da, który walczył już przed pięciu laty 
na czele zbrojnych partyzantów przeciw' 
Primo de Riverze, jest obecnie najpopu­
larniejszym człowiekiem w Katalonji. ld'e-

SZKŁO, PORCELANĘ, KRYSZTAŁY 
poleca F-a A lek san d e r  ONYŚKO

ul. Halicka 2 0  (róg Watowej) 167

Przeciw rozpijania ludu,
Ukazała się broszura pi. t.: „W walce o 

zdrowie ludu“, zawierająca mowy tow. posłów 
i senatorów: Świątkowskiego, Regera, Piotro­
wskiego Ciołkosza, Kłuszyńskiej Kopcińskiego 
— przeciw znane! sanacyinej ustawie alkoholo­
wej Zwięzłą przedmowę do tei broszury, wy­
dane! nakładem nasze i Partu napisała tow. 
Wł. Weychert- Szymanowska.

Gorąco polecamy tę niewielką i tanią ksią­
żeczkę, dla masowego kolportażu. Treść bo­
wiem jei jest bardzo ciekawa i ważna: wykra­
cza daleko poza ramy samej sanacyjnej ustawy 
alkoholowej Ta ustawa stała się charakterysty­
cznym skrótem ealei polityki sanacyjnej

Zważmy bowiem: przeżywamy .niebywale 
ciężki kryzys gospodarczy w mieście i Aa wsi; 
wygłodzony lud skłonny iest na dnie kieliszka 
szukać zapomnienia, aby nie myśleć o fiustym 
żołądku, głodne! żonie nieraz chorem dziec­
ku... W takie i chwili rząd powinienby pośpie­
szyć ze środkami, chroniącemi zdrowie i mo­
ralność mas Ale obecny rząd obrał inną dro­
gę, Rzecz ciekawa: z początku znaną polityką 
podatkową i budżetową stwarza się dla skar­
bu ciężką sytuację, a potem usiłuje się zapchać 
powstałe dziury kosztem zdrowia i moralność; 
mas a także kosztem oświaty.

A PRZYSZŁOŚĆ!? A przyszłość tych mas 
rozpijanych w dobie kryzysu i bezrobocia? A 
moralne i zdrowotne podstawy życia pań­
stwa? Wszak o ^państwie" tyle się linowi w ko­
łach sanacyjnych . Któżby o to dbał naprawdę? 
Nawet biskupi (!) zaprotestowali przeciwko u- 
stawie: nawet sanacyjne posłanki (!) spróbo­
wały złekka pokiwać paluszkiem w pantofel­
ku. aby salwować pozory. Dane jednak ROZ­
KAZ i oto w marcu r. h. Sanacyjny Batalion 
dla współpracy z rządem posłusznie uchwala 
ustawę.

Nasi posłowie i senatorzy dzielnie speł­
nili swój obowiązek. Nie ominęli żadnego argu­
mentu. .przytaczali fakta i argumentu bez liku 
proponowali „poprawki11. Nic naturalnie nie 
wskórali !>o batalion słucha nie argumentów, 
lecz rozkazu.

Radzimy broszurę czytać i rozpowszech­
niać masowo

C.
Broszura o 80 stronach do nabycia :w  Księ­

garni Ludowej, Lwów, Szajnochy 2, po 35 gr.

Wieczory literackie
Związek Literatów we Lwowie w ostatnich 

-czasach wykazuje doprawdy żywą działal­
ność. Odczyty ; wieczory dyskusyjne urządza­
ne przez ten Związek budzą w sferach kuitu- 
nyeh na^ego miasta coraz większe zaintere­
sowanie

Z pnśrćłl licznych odczytów w ostatnich 
czasach w Związku Literatów urządzanych — 
dwa z nich zasługują na szczególną uwagę 
a mianowicie: odczyt Marjl Hansnerowej na 
interesujący temat „Twórcy wobec krytyki i 
krytyka wobec twórców'1 oraz odczyt dra Mi­
chała Rudnick/ego o współczesnej literaturze 
ukraińskiej

P. Hatisiterowa w odczycie swoim zasta­
nawiała się nad istniejącym bezspornie zjawis­
kiem rozdźwiękiem pomiędzy twórczymi a a- 
na li żującym i twórczość t. j.‘ krytykami. jak
też stosunku publiczności do krytyki.

W konkluzji swoich wywodów prelegent­
ka dochodzi do wniosku konieczności zrefor­
mowania krytyki zwłaszcza t. zw. dziennikar­
skiej przez jei udemokratyzowanie, a to dro­
gą urządzania na łamach pism ankiet RS te­
maty związane z sztuką.

Wartoby. ażeby myśl rzuconą przez p. 
Hausnerową zrealizować na naszym gruncie. 
Niewątpliwie przyczyniłoby się to do znacznego 
ożywienia życia literackiego i ruchu 'umysło­
wego we Lwowie

Interesujący odczyt dra Rudn/ck/ego był 
niejako przekrojem przez współczesną litera­
turę ukraińską. Prelegent przedstawi! wszyst­
kie najważniejsze kierunki i prądy nurtujące 
literaturę tę oraz wskazał na jei wielkie zdo­
bycze w dziedzinie formy t treści.

Byłoby wskazanem — naszem zdaniem — 
ażeby Związek Literatów zorganizował kilka 
odczytów lub wieczorów dyskusyjnych o pro­
blemach i zagadnieniach będących" dzisiaj te­
matem zainteresowań literackich. W szczegól­
ności chodzi nam o problemy społeczne w 
współczesnej 1 i t e r a t u r  z e

ałemi jlego jest wolny związek wolnych 
iberyjskich republik: Hiszpanji, Katalo­
nji, kraju Basków. Portugalji a może i 
hiszpańsko - portugalskich państw w  po­
łudniowej Ameryce.

Czy i o ile ten ideał zostanie zreali­
zowany — narazie niewiadomo; faktem 
jednak jest powstanie republiki kataloń- 
skiej. Zwycięstwo demokracji ukoronowa­
ne zostało zwycięstwem ideji narodowej.

Czekaj... aż kobyłka zdechnie.
W jednym z pokojów węgierskiego 

ministerstwa opieki społecznej znalezio­
no onegdaj... powieszonego człowieka. U- 
rzędnicy mieli tedy sposobność zastosować 
do niego opiekę państwa: odcięli go od 
sznura i przywrócili do życia. A więc w 
ministrstwie opieki uratowano życie czło­
wiekowi ! — Czyż nie spełnia ono zatem 
swych funkcji ?

Zasługa nielada, gdyby nie okolicz- 
ticzność, że ów człowiek powiesił się

Masa spadkowa po śp. A lfo n s ie  UWIERZE
Lw ów, pl. Halicki 14

likwiduje firmę i urządza od 1. marca 1931 począwszy przez Władze dozwoloną 
w y sp rz e d a ż  to w aró w . N iebyw ała  o k az ja  taniego kupna 

dobrych materjałów wszelkiego rodzaju.
U w a g a :  P l. Halicki 14.

Policzek dla kultury.
RZYM. Nadzwyczajny trybunał, po­

wołany do niszczenia propagandy antyfa­
szystowskiej, wydał w tych dniach wy­
rok, który jest policzkiem dla kultury eu­
ropejskiej XX wieku. Nieposzlakowany ro­
botnik za list, ogłoszony zagranicą prze­
ciw faszyzmowi, został skazany na ló lat 
więzienia i 5 miesięcy oraz na grzywnę 
6.000 lirów!

Libero Yerarao był znany jako anty- 
faszysta i z tego powodu lękając się 
prześladowań uciekł bez paszportu zagra­

nicę do Algieru, gdzie opublikował inkry­
minowany list, przedrukowanych potem 
przez kilka pism francuskich. Yerardo z Al 
gieru udał się do Gdańska w zamiarze 
przedostania się cło Rosji, ale na granicy 
został aresztowany przez polską policję 
i odstawiony do konsulatu włoskiego, któ­
ry jako więźnia przetransportował go do 
Wenecji na podstawie „czarnej listy", po­
siadanej przez wszystkie zagraniczne przed 
stawicielstwa włoskie.

Tanger,

miasto piortowe w Maroku odzie wybuchły rozruchy krajowców pragnących wykorzystać sy­
tuację, wytworzoną przez obalenie monarchii w Hiszpanii celem wywołania nowego po­

wstania.

Głupich nie brak na świecie.
Niezwykle ciekawy proces toczy się w Pa­

ryżu przeciw fenomenalnemu oszustowi Ed­
mundowi Rigalle który nie chcąc się zadowo­
lić skromnemi dochodami, jakie mu "przynosiły 
występy xv kabaretach postanowi! dojść do for­
tuny przez... branie ludzi na kawał.

W ciągu kilku lat dorobił sie na ludzkiej 
głupocie olbrzymiego majątku około 5 milionów 
franków aż wreszcie powinęła mu się noga 
i obecnie za swe czyny odpowiada przed są­
dem

Początek swoje i kariery rozpoczął Rigalle 
w ten sposób, że w wielkich hotelach Nice 
i Monte Carlo Biarritz i Deauville, — tam 
gdzie kasyna gry. sprzedawał zdobytą przez 
siebie „tajemnicę11. „Tajemnicę wygranej11 na­
bywali przeważnie ludzie bogaci, którym wy­
soka cena sekretu dodawała zaufania do auten­
tyczności wykradzionej jakoby krupierom „taje­
mnicy ruletki11

Drugiem przedsiębiorstwem Rigalle‘a było 
„towarzystwo akcyjne11 mające na celu osuszenie 
frednei z zatok wybrzeża normandzkiego i zbu­
dowanie na powstałych terenach jakiegoś ar- 
cyluksusowego hotelu. Akefe vwnosily po 1000 
franków a naiwnych znalazło się około 2.000 
Oczywiście cały pomysł był oszukańczy. Trzec£ 
pomysł Rigalle‘a: „Międzynarodowe towarzys­
two automatów radiowych" przyniósł mu naj­
większe korzyści. Rigalle wystosował do wła­
ścicieli małych kawiarenek i resaturacji w

całe! Francji prospekty w których ogłaszał, iż 
za niewielką oplata 100 franków rocznie, do­
starcza specjalne-- instalacji radjowej, mogącej 
zastąpić orkiestry i gramofony. Na każdym 
stoliku miał być ustawiony maleńki aparacik', z 
którego po wrzuceniu niewielkie! monety miały 
się rozlegać audycje dowolnie wybrane przez 
każdego z gości z różnych stolic europejs­
kich. Pomysł ten przypadł do gustu 14000 wła­
ścicielom kawiarenek i restauraeyi we Fran­
cji — Oczywiście wszystko to ograniczyło się 
do otrzymania z Paryża długich zwojów drutu 
i szczelnie zamkniętych skrzynek, w których 
brakło wszystkiego, co powinien posiadać naj­
prymitywniejszy aparat radiowy.

Podczas rozprawy wyszło m. in. na jaw, 
że Rigalłle posiadał formalną koncesję od fran­
cuskiego ministerium poczt ; telegrafów, które 
jednak nie zainteresowało się tern, jak dalece 
realne są obietnice „międzynarodowego towarzy­
stwa automatów radiowych11.

Sala sądowa rozbrzmiewa raz po raz wybu­
chami śmiechu, tak zabawne są odpowiedzi 
oskarżonego i mowy jego obrońców.

Najsmutniejsi są poszkodowani, a niepo­
hamowaną wesołość wzbudziło przyznanie się 
jednego z sędziów przysięgłych, że sam nabył 
podobną „instalację". Jako bezpośrednio „za­
interesowanego", musiano owego przysięgłego 
wykluczyć z kompletu.

Świnia zagryzła dziecko na śmierć.
We wsi Baczyna pod Krakowem zda­

rzył się straszny wypadek w rodzinie Te- 
lefunów. Telefunowie wychodząc do ro­
boty polnej z domu pozostawili dwoje 
dzieci w izbie bez żadnej opieki. Jedno

było w wieku lat 6, drugie roczne. W cza­
sie nieobecności rodziców weszła do izby 
Świnia, która przewróciła kołyskę z dziec­
kiem i pogryzła je tak, że zmarło z od­
niesionych ciężkich ran.

właśnie z powodu — a .raczej z braku — 
opieki państwowej.

Jest to 23-letni mechanik, Piotr Golya 
i trudni się, ,|ak miljony innych ludzi... 
bezrobociem. Przed pewnym czasem, nie 
chcąc umrzeć z głodu, rzucii się do Du­
naju — uratowano go. Nastąpiło przesłu­
chanie, sporządzono akt i na tern się skoń­
czyło... Zapomniano o nim. Zasadniczo o- 
biecano mu pomoc: miał z ramienia mi­
nisterstwa otrzymać nowe ubranie. Czło­
wiek czekał, Dunaj płynął do morza, akt 
odnośny wędrował z jednego biurka na 
drugie. Czekał i nie mógł się doczekać 
pomocy w drodze urzędowej; poszedł te ­
dy do gmachu ministerstwa i powiesił 
się cicho i skromnie, jak przystoi bieda­
kowi.

Mimo to ten wypadek wniósł pewne 
zamieszanie w uregulowany tok pracy w 
ministerstwie opieki społecznej: musiano 
się krzątać koło samobójcy i przywra­
cać mu życie. Może teraz władze przy­
rzekną mu dać parę trzewików... i Dunaj 
dalej będzie płynął do morza a akt bę­
dzie wędrował z biurka na biurko — por- 
tjer zaś otrzyma surowy zakaz wpuszcza­
nia do gmachu ministerstwa osobników 
podejrzanych o zamiar samobójczy...

J l To ojciec! K

W trakcie procesu „upiora z Dusseldor­
fu" podczas omawiania ostatniej iego zbrodni, 
mordu popełnionego na 5- letniej Gertrudzie AI- 
terman zeznawaj pewien świadek, który tuż 
przed mordem widział Kurtena, idącego" ulicą 
z dziewczynką. Opowiadał on, że towarzyszący 
mu pirzyjaciel zwrócił uwagę na nieznanego 
im wówczas osobnika, mówiąc:

— Ten człowiek wydaje mi się podejrzany 
to z pewnością morderca z. D sseldorfu.

Świadek obrócił się wówczas i ujrzał, jak 
Kiirten głaska (dziewczynkę ręką po głowie. 
Dziecko się śmiało

— Zwarjowałeś chyba - rzekł w  odpo­
wiedzi przyjacielowi — to przecie ojciec! Patrz! 
z jaką pieszczotą odnosi się do niej!

Zwłoki dziecka odnaleziono dopiero w dwa 
dni po morderstwie, wykazywały 34 ran kłó- 
tych

I NADESŁANE 1
(Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada).

I. M E L C E R
Zakład insta l. d la urządzeń wodociągów  
gazu. — S ta łe  p o g o to w ie . — Centralne 

ogrzew anie.
— LWÓW, ul. I.egjonów 35. (Pasaż Felleiów 1) — 

Tel. 94-47. 180

Program radjowy
CZWARTEK 30. kwietnia

11.58. Sygnał cza-.u z. obs. astron i hejnai z 
Wieży Marjackiej.

12.10. Muzyka z płyt gramofonowych.
12.35. Koncert szkolny z Fiiharrnonji warszaw­

skiej Wyk. Orkiestra fi (harmoniczna pod 
dyr J. Ozimińskiego, Marja Święcicka (for­
tepian), Adam Dobosz (tenor) i Ludwik 
Urstein (akomp.) Słowo wstępne wypowie 
P'. T. Mayzner.

14.00. „Szczęście w kwiatach i do kwiatów" 
wygi. P1. W. Dobrzańska.

14.15. Komunikat gospodarczy.
14.40. „Lwowski ośrodek lotniczy" wygi. p. T. 

Jakimowicz.
14.55. „Metoda umuzykalnienia" wygi. prof. E. 

Pauczowa- Wilnian.
1515. „Dlaczego dzieci się bawią11 wygł. p Je­

rzy Kirchner. ‘
15.30. Odczyt dla maturzystów p. t.: „Porów­

nanie trzech powstań 1794, 1831 i 1863 r.“ 
wygł. prof. Henryk Mościcki.

15.50. Odczyt dla maturzystów p,. t :  „Żerom­
ski11 odczyt II. wygł. prof. St. Adamcze­
wski

1610. Komunjkat dla żeglugi i rybaków.
16.15. Muzyka z płyt gramofonowych.
16.30. Kwadrans strzelecki.
16.50. Muzyka z płyt gramofonowych.
17.15. „Jak żyją i pracują niewidomi" wygł. 

p. Z. Sobołta. (Tr na wszystkie stacje).
17.45. Koncert popołudniowy. Recital fortepia­

nowy p. H. Mirowskiego. Pieśni ludowe 
w wykonaniu prof. W. Prokopowicza. Kon­
cert na flecie w wyk prof. S. Schera.

18.45. Rozmaitości.
19.10. „O małych i wielkich kłamstwach" wy­

głosi p W. Raort.
19.25. Muzyka z płyt gramofonowych.
19.30. Komunikat Pastńw. Urz. Wych. Fiz.
19.35. Odczytanie programu na dz"ień nast.
19.40. Prasowy dziennik radjowy.
19.55. Muzyka z płyt gramofonowych.
20.00. Djalog pip. J. Parandowskiego i Józefa 

Wittlina na temat przekładu „Odyssei".
20.15. „O radjosprzęcie11 wygł. p. Z. Daszkie­

wicz
20.30. Muzyka lekka w wyk. ork. Polskiego Ra- 

dja pod d y r . St. Nawrota i L. Urstein (ak.)
21.30. Słuchowisko z Warszawy.
22 15. Koncert z Katowic. ‘ \
22.35. Audycja dyskusyjna p. H. Górskie].
23.00. Komunikaty z Warszawy.
23 10 Muzyka taneczna z Pal ais de Dan<e „Bri­

stol11 we Lwowie
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K ro n ik a .
Lwów, 29 kwietnia 1931.

TEflTH WIELKI:
Środa, 7.30 „Bal maskowy".
Czwartek, 7.30 „Wiktorja i iei huzar". 
Piątek. 7.30 „Wiktorja i iei huzar".

—o—
TEATR ROZMAITOŚCI:

Środa, 7.30 „Spór o sierżanta Griszę". 
Czwartek. 7 30 ..Jak stać się bogatym i 

szczęśliwym
Piątek, 7.30 „Jak stać się bogatym i szczę­

śliwym".

TEATR MfiLY:
Środa, 7.30 „Interes z Ameryką". 
„Czwartek. 7.30 „Kłamstwo".
Piątek, 7.30 „Kłamstwo". '

COLOSSEUM:
Środa 29 bm wieczór tańców plastycznych.
Czwartek, 30 bm. Złoty Pieprzyk. .. i
Piątek. 1. maja Złoty Pieprzyk.
Sobota, 2 maja Złoty Pieprzyk.

Z TEATRU komunikują:
W Teatrze Rozmaitości jeszcze tylko przez 

trzy dn; po  cenach o połowę zniżonych potężny 
dram at Zweiga „Spór o sierżanta Griszę" z p. 
Strachockim w roli tytułowej, tutro zaś i w 
piątek rewia „Jak stać się bogatym i szczęśli­
wym". i

W TEATRZE MAŁYM od iutra rozpoczyna 
4-ro dniową gościnę znakomita para artystów 
warszawskich pp Modzelewska i Węgierko 
W komedii „Kłamstwo" Verneuil‘a. Na przed­
stawienia te  zniżki nieważne. t

„HEDDA GABLER". Henryka Ibsena, uka­
że się po raz pierwszy w sobotę dn. 2 bm. 
Sztukę wyreżyserował p*. L. Schiller, obsadę 
twórzą pp. Kunicewiczówna (tytułowa), Mala- 
nowicz. Dobrzańska, Chodecki. Damięcki i Ma- 
chałski.

NA WYSTĘP M. HOŁYŃSKIEGO, znako­
mitego tenora, zapowiedziany w „Żydówce" na 
sobotę dn 2 b'm., zniżki ważne będą wyjątkowo. 
Artysta ten wystąpi w partji Eleazara". *

DZIŚ dnia 29 kwietnia o godz. 8 wieczór 
odbędzie się w sali COLOSSEUM Wieczór tań­
ców plastycznych zespołu p. B. Katzowej przy 
Współudziale orkiestry pod batuta. Dr. Wahr- 
haftiga Układ tańców pt Katzowej, kostiumy 
według proiektu art mai. L. Lillego i kompo­
zycja T. Mii llera zapewniała tef imprezie z 
góry powodzenie — Bilety do nabycia w skła­
dzie nut G. Seyfarta oraz przy kasie gmachu 
Colosseum

JUŻ JUTRO odbędzie się premiera rewii 
akad teatru rewjowego (Złoty Pieprzyk) w siali. 
Colosseum pt „Co słychać w eleganckim świe- 
>ciee“. Dowcipne teksty, melodyjna muzyka, 
wspaniale dekoracje, doskonałe ewolucie tane­
czne zespołu girlsów oraz pomysłowe kostiu­
my. złożą się na całość, która napewno spotka 
się z uznaniem publiczności lwowskiej!

Bilety na 30 kwietnia 1 1 2  maja br. do 
bycia w firmie G. Seyfart, Akademicka -!. 6. 
Początek rewii o godz. 8 wieczorem.

RABJG, ta „sztuka dla ślepych" która ty­
le  ulgi i radości wprowadza w świat ludzi nie­
widomych, niejednokrotnie tuż interesowało się 
ich losem. We czwartek dnia 30 kwietnia br. 
c  flodz. 17.15 rozgłośnia lwowska Polskiego Ra­
dia transmitować będzie na wszystkie rad io ­
stacje polskie odczyt niewidomego prelegenta 
pi Zygmunta Sobołty pt. „Jak żyją i praeuią 
niewidomi", tem ciekawszy, że oparty na oso­
bistych przeżyciach.

„OFIARY" WYBUJAŁEGO TEMPERAMEN­
TU. Micha! Maciuk (Piotra 7) żyje w niezgodzie 
ze swą żoną Karoliną. Ostatnio sprawił jei 
„Hanie" i groził zabiciem. Żałuje obecnie bar­
dzo1 swego postępku, gdyż z tego powodu od­
bywa „rekolekcje" w areszcie.

Martwi się również Maria Borecka, którą 
.resztowano za wywołanie awantury w ul. Gró­
deckiej |

Markus Stock również jest ofiarą wybuja­
łego temperamentu Osadzono go bowiem w 
„ulu" za zaatakowanie policjanta.

LUP WYŁOWIONY W DNIESTRZE. Przed 
paru  tygodniami podczas jazdy pociągiem ze 
LwOwa do Buczacza, skradziono Franciszkowi 
łłeydlerowi (zam w Bereniey) walizę, zawie­
rającą legitymację, mapy katastralne, weksle 
i papiery wartościowe, łącznej wartości 42.000 
z ł. Powiadomiona o tem  policja odszukała i a- 
resztowała złodzieja, poczem odnaleziono wa- 
łzię w raz z papierami, którą sprawca wrzucał 
do Dniestru pomiędzy Żurawicami a Bartnikami.

WŁAMANIA I KRADZIEŻE. Henryk Wein- 
traub, zam przy ul. Marcina 15. doniósł po­
licji że  ze  strychu tej realności skradziono mu 
•większą ilość bielizny, wartości 1.500 zł.

Na szkodę Marii Donylenko, zam. w Rynku 
pod 1. 42, skradziono książeczkę składkową 
„Narodnei Torhowli" na kwotę 500 zł., suknię 
Wartości 70 zł„ oraz 400 zł. w  gotówce.

Z przedpokoju mieszkania KaroJa Kohla 
przy ul. Hermana 1. 15 skradziono ubranie mę­
skie. wartości 180 zł.

KOGO ARESZTOWANO? Wczorai zostali 
osadzeni w  areszcie: Józef Teluk za usiłowano 
włamanie do wędliniami Oleśkowa, przy ul. 
Jacka. Wład Rocosz za kradzież soku z budki 
M. Laudowej na pl. Solskich. Helena Kościów 
za kradzież ubrania na szkodę J. Mazurka 
Barbara Miśków za kradzież garderoby na 
szkodę A. Gojawiczyńskiego, Eugeniusz Nako­
neczny za usiłowaną kradzież w mieszkaniu dr. 
Piątkowskiego. Eug. Kucharski za kradzież wę- 
dllia na szkodę M. Burhard. Mikołaj Bfaszczuk 
jako podejrzany o kradzież kur, Maria Symeń- 
vzuk jako podejrzana o kradzież śliwowicy na 
szkodę Maksa Luxa, oraz Michał Ołeksowicz 
jako podejrzany o kkradzież.

ŁAŃCUCH NA OBOZY LETNIE. — Na obo­
zy letnje dla młodzieży rob. składa tow. Ti- 
cker Karol 1 zł. i wzywa do złożenia odpo­
wiednie i kwoty ttow .: Haducha A., Diamandów- 
mę M„ Faixa Jana. Wolfównę E.. Morgensterna 
M. — Datki na ten cel składać należy w sekre­
tariacie Kom Wyk. ul. Rutowskiego 23, II pi 
w  godz. wiecz. 19—20.

:: K O M I T E T  P. P. S .  w  L E W A N D Ó W C E  ::
u r z ą d z a

w dniu 1 maja b. r., o  godz. 18.30 w sali T. S. L. przedstawienie amatorskie p. t . :

Ś m i e r ć  O k r z e j i
dramat w 6-ciu odsłonach Bronisława Bakala.

20 - zlotowe
fa ls y fik a ty  w  ob iegu .

Bank Polski wydał onegdai ostrzeżenie, iż 
ostatnio zauważono w Warszawie i w Innych 
miastach Polski w obiegu bardzo dużo fałszy­
wych banknotów 20-złotowych.

Codziennie zatrzymuje się po kilkadziesiąt 
osób, które są w posiadaniu fałszywych tych 
banknotów.

Bilety wcześniej dto nabycia w lokalu P. P. S., przy ul. Senatorskiej 1. 17 w go- 
dzinach wieczornych, w dniu przedstawienia przy kasie.

C e n y  m i e j s c :  balkón 1.50 zł., 1 miejsce 1 zł., II m. 80 gr., stojące 50 gr.
O liczny udział uprasza się Towarzyszy i Sympatyków. Reżyserja tow. J. Bflaka. 

Nowe dekoracje wykonał art. malarz Karol Fr. Zajączkowski.

Dziewczynka - mucha
w c h o d z i na k o m in y  fab ryczn e  i w ie ż e  k o śc ie ln e

Przed kilku laty wstrząsające wrażenie wy­
warła we Lwowie śmierć „człowieka- muchy" 
który popisując się wobec tłumów publiczno­
ści chodził po dahcach i kominajOh, aż w re­
szcie spadł z dachu przy ul. Akademickiej 5 
na miejscu zginął. Po tym tragicznym wypadku 
władze wydały zakaz urządzania podobnych po­
pisów na., złamanie karku i odtąd w Polsce 
nje słyszymy już o ludziach- muchach.

W  Angli widocznie takiego zakazu nie 
wydano bo oto pisma angielskie rozpisują się 
na temat fenomenalnei zręczności 14- letniei 
dziewczynki Róży Gregory, uczęszczającej do 
szkoły w  Exter. w  Devonshire, w Anglji po­
łudniowo- zachodniej.

Panienka wchodzi na kominy fabryczne, sia­
da na szczycie, powiewając swobodnie chus­
teczką tłumom ciekawych. Ż powodu tych ak­
tów ekwilibrystyeznych dziewczynka jest w o- 
strym konflikcie z rodzicami. Z tego powodu 
wycieczki na kominy fabryczne odbywa sporady­
cznie i ukradkiem. Ostatni jej wyczyn w 
dziedzinie osobliwego sportu miał miejsce w 
ubiegłym tygodniu. Panienkę ujrzano pewnego 
ranka, pełzającą po wysokiej wieży kościoła 
Panny Marii

Przed kościołem zebrał się tłum. Nie wie­
dziano co robić, aż wreszcie „mucha" sama ze­
szła z wysokiei wieży.

łirn iń y  M a r n i
Właścicielem realności przy ul. Trybunal­

skiej 4. lest di dr. Izydor Lowenheek," który 
w niezbyt kulturalny sposób postępuje z  Jed­
nym ze swoich lokatorów. W jednym pokoiku 
tei realności przerobionym z jakiejś komory, 
a umieszczonym tuż przy kanale, mieszka ro­
dzina robotnicza, płacąca tytułem czynszu 60 
zł. miesięcznie, mimo, iż „pokoi" ten nie po- 
posiada nawet okna, a skąpe światło przedo­
staje się przez szybę w  drzwiach. Roi się w 
tem mieszkaniu od szczurów, które niszczą 
rzeczy i bieliznę. Mieszkanie io bowiem nie 
posiada nawet podłogi.

Ostatnio lokator tego mieszkania nie za­
płacił za jednomiesięczny czynsz, domagając 
się wstawienia podłogi. Na tem xtle powstał 
konflikt w którym p-. Lowenheek odegrał nie­
zbyt ładną rolę, a mianowicie dnia 24 bm. zam­
knął drzwi tego mieszkania na kłódkę, a gdy 
lokatorzy kłódkę rozbili, n a  drugi dzień kazał 
wyjąć drzwi. Dopiero na polecenie policji drzwi 
zostały ponownie wstawione.

Ale pi Lowenheek na tem nie chce poprze­
stać stosując środki represyjne wobec tych lo­
katorów Nie przysporzy to zapewne p. L6- 
wenheekowi sławy i napewno nie licuje ze 
stopniem akademickim i stanowiskiem społecz- 
nem jakie zajmuje.

A rystokrata rosyjski w łam yw aczem
Onegdai w  nocy włamywacze dostali się 

po zbiciu szyby do teatru „Morskie Oko" w 
W arszawie Dozorca usłyszawszy brzęk szkła, 
poszedł do gmachu i zobaczył w  poczekalni 
3 złodziejów' którzy wygodnie rozsiedli się na 
krzesełkach w bufecie i najspokojniej popijali 
z butelek wódkę zagryzając kiełbasą i Chle­
bem

Gdy po chwili zjawił się zaalarmowany po-

llicjant „biesiadnicy" skończyli swą ucztę. — 
Dwóch z nich prędko oddaliło się. Jednego 
zatrzymano Jest nim były arystokrata rosyjski 
książę Aleksy Dem idów, obecnie mieszkaniec 
przytułku przy ul. Dzikiej 4. Pozostali dwaj 
uczestnicy nocne i uczty w  poczekalni teatru 
są również Rosjanami którzy ongiś należeli do 
elity towarzyskiej.

Śmierć 9 robotników wskutek eksplozji.
BERLIN, 29 kwietnia (PAT). Wczoraj rano 

z niewyjaśnionych dotychczas przyczyn nastą­
pił w  fabryce sacharyny Fahlberg- List i Ska 
niezwykle gwałtowny wybuch, który wzniecił 
olbrzymi pożar zabudowań fabrycznych.

Śmierć na miejscu znalazło 9 robotników. 
Dalszych 9-ciu robotników, którzy odnieśli ra ­
ny. w tanie beznadziejnym odwieziono do szpi­
tala.

Morderstwo na
Wczorai na rozprawie przeciw Pawiowi 

Hnjdecowi oskarżonemu o wspólwinę w zamor­
dowaniu w  skrytobójczy sposób Jurka Zado- 
rożnego zam w Seńkowcach koło Rawy Rus- 
skiej." oskarżony, będąc przesłuchany, wyparł 
się winy Trybunał postanowił wyjechać we 
czwartek wraz z sędziami przysięgłymi na

Komunikaty.
POSIEDZENIE SEKCJI KOBIET P. P. S-

odbędzie się dziś w  środę o godz. 7 wieczór 
w1 sali OKR. PPS. przy ul. Rutowskiego I. 23 
II p>. — Obecność wszystkich Członkiń konie­
czna.

PROGRAM OBCHODU W DNIU 1-gO MAJA 
W LEWANDÓWCE: O godz. 6-tei przejdzie 
orkiestra Gazowni Miejskiej ulicami: Białohor- 
ską, Bartosza Głowackiego Mickiewicza. Grun­
waldzką, Szewczenki. Zamojskiego, Trzeciego 
Maja Warszawską, do lokalu P. P. S. przy 
ul„ Senatorskiej 1. 17.

O godz 9-te: rano wymarsz z lokalu ze 
sztandarem na piląc Gosiewskiego na Zgroma­
dzenie. w  przeehodzie łączą się Towarzysze z 
Kolejarzami w  ul. Gródeckiej.

O godz. 18.30 odegrany zostanie dramat 
„Śmierć Okrzeji" w sali T. S. L.

ZW. BROWARNIKÓW, ODDZ. LWÓW — 
zawiadamia, że przeniósł swój sekretariat do 
Zw. Stolarzy, ul. Piesza L 2. •

Repertuar kin lwowskich.
APOLLO: Kobieta, która się śmieje.
CASINO: 2-gi Wesoły tydzień Metro-Gold- 

•wyn-Mayer
CHIMERA: Dźwiękowy dodatek pt. „Figu­

rynki z saskiej porcelany" nadto komedia niema 
„Małżeństwo na złość".

COLOSSEUM: „Harolda Lloyda Rozkosze 
niebezpieczeństwa" oraz „Student Rod la 
Roąue".

FATAMORGANA: Dalsze dzieje Tarzana.
GRAŻYNA: Maurycy Chevalier w  filmie 

„Za Oceanem".
KOPERNIK: Wielki dźwiękowy film „Po­

strach salonów". ......................
LEW: Wieczni Głupcy, film polsko-żydowski
LUNA: Bardelys. książę miłości oraz ko­

media.
MARYSIEŃKA: Wielki dźwiękowy film 

„Postrach salonów".
OAZA: „Skradziony testament".
PAŁACE: Henryk Garat w  swej najlepsze i 

kreacji „Złodziej... miłości".
LUNA: „Tancerka z Moskwy".

PASAŻ: „Na Zachód" oraz „Przedwiośnie".
PROMIEŃ: „Fanfary miłości".
STYLOWY: Pewien młody człowiek oraz 

wesoła Komedja.
SPLENDID: Fałszowane miljardy.
UCIECHA: Noce bezsenne i szalone.

—o—

tle poiitycznem.
miejsce zbrodni celem dokonania wizji lokal­
nej. ‘

litlzwnlny l i i  zapaśniczy.
Sensacyjna porażka Sztekkera.

Publłiczność tłumnie zapełniająca cyrk spor­
towy przeżyła wczorai ,swói największy chyba 
dzień Sztekker uległ „człowiekowi - gumie" 
Kleyowi Walka była szczególnie interesująca. 
Sztekkker przeważający siłą nacierał ostro. — 
Kley górował techniką i spokojem. W 27 min. 
Sztekker chwycił Kleya na nogę i powalił go 
na łopatki Oczywiście, że sędziowie nie mogli 
przyznać takiego zwycięstwa. Sztekker popie­
rany przez część publiczności dowodził, że zwy­
ciężył prawidłowo Wreszcie sędziowie zmusili 
Sztekkera do dalsze i wałki. Szftekker zdener­
wowany nieprzyznaniem mu zwycięstwa zasto­
sował kilka przykrych lecz gwałtownych chwy­
tów i padł ofiarą własnych nerwów, gdyż 
Kley wykorzystał to  i przytrzymał Sztekkera 
na łopatkach. W ten sposób Sztekker poniósł 
samobóiczą porażkę.

Inne wyniki: Fehringer w 11 min. pokonał 
Stibora. Saint Mars w  36 min. pokonał Wajnurę. 
Poosehoff w 23 min pokonał Sudakowa. Przy­
był wczoraj Węgier Nagy i wiedeńczyk Bartel 
który trenuje boks w Warszawie. Obaj w  naj­
bliższych dniach stają do meczu bokserskiego.

Dziś w środę walczą: decydująca w stylu 
amerykańskim Sztekker — Saint Mars, Kley — 
Sudakow. Fehringer — Wainura, decydująca 
Jaago — Poosehoff i lwowianin Waluszew- 
ski z Górskim.

Sprawy partyjne.
DO DELEGATÓW NA XXII KONGRES 

P. P. Su W KRAKOWIE!
Wszystkim towarzyszom, którzy przy­

będą do Krakowa na Kongres Partyjny 
w czasie Zielonych Świąt, zwracamy uwa­
gę, aby zgłaszali zapotrzebowanie na kwa­
tery z połdlaniern, czy reflektują na mie­
szkanie w hotelu, czy też we wspólnej 
kwaterze, oraz dokładny termin przyja­
zdu — najdajlej do dnia 12 maja b. r. 
do sekretariatu OKR. PPS. Kraków — 
miasto, ul. Dunajewsktego 5, II piętro.

Kto nie zgłosi db powyższego terminu 
zapotrzebowania, nie będzie m ógł refle­
ktować na kwaterę wobec przewidzianych 
licznych wycieczek do Krakowa w czasie 
Zielonych Świąt.

Okręgowy Komitet Robotniczy PPS- 
Kraków miasto.

OGŁOSZENIA
Najlepsze c ia s tk a
— na czystem maśle —

posiada tylko

C U K I E R N I A

I .  M ic h o te k
Rynek 21. 1*6

DOLARÓWKI ż T i l
i PREMiOWKi
sprzedajemy z natychmiastowem prawem gry.

CIĄGNIENIE IUŻ 1 MAJA.
Lwowskie Towar* Kredytowe **
Lwów, ulica Legjonów 33. Tełef. 80-87.
Zlecenia z prowincji załatwiamy odwrotnie.

i. l i s i  i I. l ij iE iit i
Lwów L eona S ap ieh y  8 3

polecają :
ł *  1 ■» wszelkiego rodzaju po cenach 

B * 1 1  o |  I *  konkurencyjnych i ściśle go- 
tówkowych na długo termi- 

....we spłaty. 365

Z A W I A D O M I E N I E
Zawiadamiam niniejszym Szanowną P.T. Publi­

czność iż przeniosłem swój Salon fryzjerstwa 
damskiego i męskiego z ul. Kopernika do nowego 
obszernego lokalu przy ul. Potockiego 22.

Polecając się nadal względom Szanownej P. T. 
Publiczności. — Dla P. T. Akademików i Akade- 
miczek znaczna zniżka. 256 Z poważaniem
Salon Fryzjerstwa damskiego i męskiego

„ j u l e k “ Ul. P flio tk ip  l l  -  Tei. 94-59

U w a g a !
" '^58  O  y ł r h ł S f c  na nowe kape- O  <£■ 1 li jusze przerabia
i czyści kapelusze męskie i damskie filcowe. 

Największy wybór kapeluszy damskich

W y t w ó r n i a  K a p e l u s z y
Lwów, Rynek 12a w  podw órzu.

U w a g a !  tylko w podwórzu. 94

Wszelkie maszyny i motory
Obrabiarki, Turbiny, Młyńskie, Cerami­
czne, oraz dla każdego przemysłu tak ma­

szyny, jak narzędzia i materjały poleca : 
P l L Q T M  Lwów, ul. Batorego 4

I I telef. 1-79.
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Kupujcie tylko u firm,
. u

P a t po lsk i 
Nr. 11132M ę ż c z y ź n i !  Nowe siły

daje jed yn ie  rew elacyjny, op aten tow an y  1 1 1 lfi
w w ielu  krajach kulturalnych a p a r a t  ? f B l ł  BBBW w i c i u  rv ■ ajoi>fa r ----— ^ #
Naukową broszurkę niezmiernie interesującą i zawierającą dysertacje i opinje wielu poważnych oso­

bistości nauki lekarskiej — wysyłamy dyskretnie i bezpłatnie. Adresować: 300

61 BIURO HANDLOWE - Lwów
Jagiellońska 20. skr. poczt. 70.I I W E N T U S

t BACZNOŚĆ PANOWIE
ADOLF BLAUSTEIN, Lwów. Dominikańska 2. Mistrz krawiecki — absolwenft oddziału 
techn przemysłowego Izby Handlowej we Lwowie i we Wiedniu Poleca swoi -pierwszorzęd­
ny Zakład krawiecki męskie i garderoby, w którym wykonuje wszelkie roboty w zakresie kra­
wiectwa według najnowszych modeli tak: fraki smokingi, ubrania, spodnie reglany, wierzchy 

na futra i t  p. Ceny przystępne. Upraszam o odwiedziny wspomnianej firmy. 362

|  K U P N O  i S P R Z E D A Ż  | |  TEKSTYLJA i GALANTERIA |

WYTWÓRNIA FIRANEK, kap oraz najnowszych 
robót f/fetowYCh R. HAFTKA, u/. Kopernika
17, I. p„ tel. "46-56 poleca swoje wyroby nai- 
tanie< (bo na piętrzę) i na najdogodnieiszych 

- warunkach. — UWAGA. Oglądanie wzorów 
nie obowiązuje do kupna. 364

1 ZŁ. METR CHODNIKA. Nie wyrzucajcie szma­
tki, łatki starą nieużyteczną odzież, bieliznę 
i stare pończochy, możecie je dobrze użyć: 
gdyż „TKALNIA** przy ul. GRÓDECKIEJ 7 
(naprzeciw kość. św. Anny, przystanek tram­
wajowy przed domem) wyrabia z tychże trwa­
łe i ładne chodniki. Pouczenie: Materjały wy­
żej wspomniane tnie się w pasy szerokości 
1 do 2  cm. lekko zszywa i zwija w kłębki. 
Z 2 kg. materjału około 3 mtr. chodnika.

340

KRAJOWY WYRÓB STOR do okien wszelkiego 
systemu od 9 zł. poleca ANNA LIPIŃSKA. 
Lwów. ul. Grottgera 2. 310

WYTWÓRNIA wyrobów Bronzowniczych „Gai- 
wano-MetaV‘ P. GELEMEJ Lwów. ul. Ormiań­
ska 30. tel. 76-60. Naprawa przedmiotów sre­
brnych. lichtarzy, kandelabrów, cukiemiczek, 
papierośnic, oraz odnawia naczynia stołowe, 
hotelowe i restauracyjne po cenach najniż- 
S Z Y C h. Zamówienia z prowincji załatwia so­
lidnie i w tak najkrótszym czasie. 263

TRENCHCOATS płócienne damskie, męskie, 
dziecięce, ubrania sportowe letnie dla tury­
stów, letników, kombinezony do metocykłów 
z patentowanymi spinaczami płaszcze klotowe, 
damskie, męskie i szkolne, najtaniej w Wy­
twórni „PALLIUM" Ormiańska 3 — Tel. 54-24.

213
PANTOFLE różne domowe, do gimnastyki dla 

szkół, szkółek itp. zakładów, sandały, obuwie 
płócienne poleca i wykonuje na zamówienie 
także: z- dostarczonego materjału znana wy­
twórnia przy nl. WRONOWSKICH 4. Te!. 
59-88. Do nabycia również w firmie M. OR­
ŁOŚ. pi. Kapitulny 3 po cenach fabrycznych.

184

ZNANY Z TANIOŚCI „HALICKI MAGAZYN 
NOWOŚCI" Halicka 15 — poleca: Ubraniowe 
w różnych gatunkach markizety w najnow­
szych deseniach wełny, ledwabię różne płó­
tna. zefiry, perkate, perkaliny, ręczniki i 
prześcieradła po niebywale niskich cenach.

269

NISKIE CENY! BOGATY WYBÓR! TRENCH- 
KOATY męskie i damskie od zł. 23.—. 
PŁASZCZE GUMOWE męskie i damskie od 
ał. 18.—, KURTKI SKÓRZANE w wielkim wy­
borze po cenach najniższych tylko n firmy 
KOMARIN I BLIND, Lwów, LEGJONÓW 33* 
w podwórzu.

UWAGA 11! UWAGA! Firma I. Stein, Łyczakow­
ska 6 . — Donosimy łaskawej klijenteli. że na 
sezon wiosenny zaopatrzyliśmy nasz skład w 
najnowsze modele damskie trenczkoty dam­
skie i męskie ubrania z na {lepszych mater­
iałów bielskich. Ceny nasze zostały znacznie 
obniżone i rozdzielamy na najdogodniejsze 
spłaty. 270

|  PRZEMYSŁ i RĘKODZIEŁO | KUPUJCIE W FIRMIE J. SALAMANDER pl.
Bilczewskiego I. 10. Poleca: Ręczniki, prze­
ścieradła. różne półtna, perkaliny. perkale, ze­
firy wełny, jedwabie na ubrania w różnych 
gatunkach, po niebywale niskich cenach. 
Oglądnijcie naszą wystawę. 279

KAPELUSZE damskie i męskie przerabia sta­
rannie na najnowsze fasony fabryka Rudolfa 

" Neuwelt Kantory przyięć w składnicach. 273
WOBEC WALKI Z DZISIEJSZĄ KONKUREN­

CJĄ KONFEKCYJNĄ oraz dzisiejszych wa­
runków urzędnika, wszelkie zamówienia kra­
wiectwa męskiego od najwyższych wymogów 
wykonują po cenach dzisiejszej koniunktury 
wszelkie przeróbki, oraz reperacje wykonuję 
w jak najkrótszym -czasie STANISŁAW 
KURZ. były uczeń zagranicznych szkół za­
wodowych LWÓW BATOREGO 12-14. 347.

|  MEBLE i SPRZĘTY |
ZANIM zakupisz MEBLE, przyjdź a przekonasz 

się, że takowe otrzymasz najtaniej u HE- 
SZELESA Lwów, KOPERNIKA 23, Róg ul. 
Wronowskiej. — Firma ta sprzedaje na raty 
długoterminowe, a to na 2 lata, MEBLE 
wszelkiego rodzaju po cenach konkurencyj­
nych i ściśle gotówkowych. 182UWAGA! DLA ZAREKLAMOWANIA SIĘ pole­

camy dla P. T. Instytucji, pp. Lekarzy, robo­
tników chem, i t. p. naszą szwalnię, która 
wykonuje wszelkie szycie, jak ubrań ochron­
nych kaftanów, bielizny i t. p- SZWAL­
NIA „IRENA" LWÓW. SYKSTUSKA 17.

125

|  D E N T Y S T Y K A  |
ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-TECHNICZNY JA- 

KÓBA BRIEFfl Krótka 15. (róg Na Błonie 6 .) 
wykonuje wedle najnowszych systemów u- 
zęblenie na dogodne warunki. Uwaga: Rwa­
nie i plombowanie do zamówionych robót 
teehniczn. dentyst. bezpłatnie. 209

WEDLE OSTATNIEJ TECHNIKI urządzona pa­
rowa czyszczalnia i farbiamia Nowoświat, 
Lwów Piastów 25. Już otwarta. Przyjmuje 
wszeBde roboty, wchodzące w zakres czysz­
czenia i farbowania garderoby męskłej i 
damskiej. Kantory przyjęć w składnicach Ru- 

, dółfa Neuwelta: pl. Marjacki 8  Kazimierzow­
ska 25. Krakowska 25, ul. Gródecka 72. Rynek 
21. Balonowa 3. 273

|  R A D J O |
6ADJ0APHRATY do sieci i anodowe, głośnjki 

do detektorów słuchawki, i wszelkie części 
składowe naitaniei dostaniesz we firmie M. 
PISCHNOT, dawniej R. Dittmar Br. Briinner. 
Lwów, płac Marjacki 9, telefon 20-04. Lam­
py elektryczne i naftowe, własnego wyro­
bu kuchenki naftowe i elektryczne, żelaz­
ka do prasowania, oraz uhrtowny skład ża­
rówek. Wszelkie naprawki uskutecznia szyb­
ko i tanio. 199

INSTALACJE elektryczne wykonuje rychło i 
tanio na dogodnych warunkach, firma 
.ELEKTRON"‘ Ska z ogr. odo. we Lwowie, 

iii. Zyblżtiewtoza 1 i. nl. Zielona 2. Telefon 
Nr. 28-75. Na składzie: lampy, żarówki, mo­
tory, reflektory sceniczne i dancingowe, któ­
re 'też na życzenie wypożyczamy. 159

ŻARÓWKI, żelazka i garnuszki elektryczne, 
wszelkiego rodzaju LAMPY ELEKTRYCZNE 
zakupuje' się najtaniej u  firmy HENRYK SON- 
NENSCHEIN, Lwów, Sienkiewicza 8 , teief. 
44—90. 147 |  R Ó Ż N E  |

|  Z E G A R K I  | NOWO OTWORZNY SKŁAD materjałów lakier­
niczych oraz kosmetycznych H. FASTLICflA 
Lwów Łyczakowskka 55. Tel. 46-77 — po­
leca się Sz. P. T. Publliczności. Posiada ną 
składzie wszelkie artykuły kosmetyczne po 
bajecznie niskich cenach. 367

NAPRAWĘ ZEGARKÓW pod kierownictwem 
szwajcarskich sił wykonule z gwarancją 
GUTERMAN — Syksłttska 14. 280

ZA 2 ZŁ. odnawia i przerabia kapelusze mę­
skie i damskie na najnowsze fasony J. SCHA- 
PIRA, Rynek 17, Teł. 15-47. 322£ W o ln e  i p o s z u k i w a n e  p o s a d y  |

POTRZEBNY chłopak do pracowni cukierniczej. 
Lwów Wandy 1. 1. 3x l iM iijc ie  w Dz enn kti Ludowym!

I  Z A K  L A N  D  A U
LWÓW, B óżnicza 17 - - te ł .  43-81. 294

H artow ny sk ład  szk ła , porcelan y, lam p elek trycznych  i n aftow ych  |

Do P. T. Urzędniczek!
M u s i c i e  za niskie ceny kupować towary pierwszorzędne! 
To Wam poręcza Centrala! Z chwilą redukcji poborów 
urzędniczych zostały u nas ceny tak zniżone, że są nawet niż­
sze od ce'n fabrycznych w stosunku 35—40%. Polecamy naj­
wykwintniejsze modele w Płaszczach, Sukniach, Smo­
kingach, Trykotażach, Bluzkach, Szlafrokach etc. 371 
Ceny najniższe. Towar najlepszy Centrala Konfenkcji damskie]

B - S a  K A i f f F I  Lwów, ul. Jagiellońska 7.
Filja : Stanisławów - Pasaż. —

PAROWA FABRYKA 
„ G L I Ń S K O "

Spółdzielnia wytwórcza pracowników 
ceramiki z ogr. odpow. we Lwowie 

p o leca : 339

PI ECE,  K UC H N I E  K A F L O WE ,
z własnej fabryki w G l i ń s k i e

M A G A Z Y N Y  mieszczą s ię : 
Ul. Zielona 7 . — Telefon 55-00

Tamże przyjmuje się wszelkie zamó­
wienia w zakres kaflarstwa wchodzą­
ce, jako to: u s taw ian ie  pleców  
I kuchni tak nowych jak i przeróbki 
starych, naprawy tychże i t. p. tak 
we Lwowie jak i na prowincji. Robo­
ciznę wykonują zawodowo uzdolnieni 

pracownicy dokładnie i wzorowo.

TEGO JESZCZE NIE BYŁO!
76 SYSTEM AMERYKAŃSKI.
Za zł. O tom any, Kanapy, B ufalki Za zł.

5 M aterace,T apczany,Ł óżka J ?
oraz MEBLE w sz e lk ie g o  rod zaju  ^  

tyg. s p r z e d a j e  D O M  M E B L O W Y ;  tyg.

„SILESIA", Lwów, Brajercwski 3‘

FRANCISZKA WYDERKI
został p rzen iesion y  z dniem 1 kwietnia 

ul. K ochanow skiego  51,
ordynuje od 9—1 i od 3—6 144

TORTY, Mazurki,
D a K I # i  s e r n i k i ,  Ciastka i 
D O  U 1% l |  Herbatniki p o l e c a

w ytw órn ia  cukiernicza

K a z im ie rza  S aw aryna
LWÓW, ul. Gródecka 7.

PIECE i KUCHNIE KAFLOWE
nowe dostarcza, a stare przerabia z kafli białej 
i kolorowej w różnych stylach, jak: huculski, 

zakopiański, secesyjny i t. d.

szybko i po niskich cenach w e Lwowie 
i na prowincji

M ichał Halibej
B iuro z a m ó w ie ń : Lwów, 
ul. P io tra  Skargi 5. Teł. 61-65.

M agazyny w  dom u w ła sn y m , przy 
u l. R ycersk iej I. 18. ^

Dbajcie o sw oje Zdrowie
S zw ajcarsk ie  G orzkie Z ioła  

G ąseck iego  z kogutkiem 
Reg. Min. Zdr. Nr. 400 leczą 
choroby żołądka i kiszek 
obstrukcję, kamienie żółciowe 
działają przeciw nadmiernej 

otyłości, regulują przemianę materji i po­
budzają apetyt. — Sprzedają Apteki. 

Mokot. Fabr. Chem. Farm.
A . G Ą S E C K I  i S - W I E  

'W arszawa.

H U R T  D E T A I L
R o w ery  Puch, K ayser, 

Ł u c zn ik , Record
Części składowe do wszystkich rowerów. 
Rakiety tennisowe, piłki, meszty, pokrowce 

i t. p. poleca 3

A. F R I E D F E L D
:: Lwów, Jagiellońska 3. lei. 31-55 -

P A R A N O I  f -  najelegantsze i naj- 
r M K H 9 U L C  trwalsze d a m s k i e  

i męskie po najniższych cenach tylko w

W y t w ó r n i  P araso li 
S. K O R K E S ,  L w ó w ,

Kazimierzowska 4, I. p. 305
Wszelkie reperacje wykonuje się rychło i tanio!

Wózki dzi eci nne naj­
nowsze modele 
zagr. w wielkim 

wyborze oraz wszelkkie naprawy 
1 zamiany poleca po cenach konku­

rencyjnych

W Y T W Ó R N I A
KIK

Telefon 94-76 135
P. T .Urzędnikom Państwowym dogodne warunku

Wszelkie ro tio ty M o ra w n o  - malarskie 
wykonuje na dogodnych warunkach 

długoletnia fiima:

Lwów, il. Żółkiewska 35.
Telefon 42-99

195

, a 11 wihj  jtuiwuLi
Lwów, ul. Mączna — Telef. 13-00 

D o s t a w a  i d o w ó z  p l a s k u  
i k a m i e n i .  19?

239

S pecja lista  chorób kobiecych i akuszer

Dr. J. Schwieger
Lw ów , S o b ie sk ie g o  9 . - Teł. 3H§

przyjmuje całodziennie. 230

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. I. PENNER
Lwów, Legjonów 35, Pasaż Fellerów 1. li. p.

telef. 88-98, ordynuje od 3—6. 329

O P E R A T O R

Dr. D. SASS0WER
ordynuje w chorobach chirurgicznych. Leczenie 

żylaków Elektroterapią 330
Lwów, ul. Kołłątaja 7. telef. 38-51
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